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KẾ HOẠCH  
Tổ chức thực hiện lập lại trật tự đô thị, an toàn  

giao thông, vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy tại  

các tuyến đường xung quanh chợ và tại chợ Quảng Ngãi 

  

Thực hiện nội dung Công văn số 681/UBND-NC ngày 05/2/2024 của 

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc chấn chỉnh, xử lý tình trạng lấn chiếm, sử dụng 

trái phép lòng đường, vỉa hè trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 

19/8/2021 của Hội nghị Thành ủy Quảng Ngãi lần thứ 5 (khóa XVI) về tăng 

cường công tác quản lý Nhà nước để tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong xây 

dựng nếp sống văn minh thành phố Quảng Ngãi và Công văn số 1286-CV/TU 

ngày 30/01/2024 của Thành ủy Quảng Ngãi về việc tăng cường công tác đảm 

bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thành phố. UBND thành phố xây 

dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện lập lại trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ 

sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy tại các tuyến đường xung quanh Chợ và 

tại Chợ Quảng Ngãi, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Huy động sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị, các lực lượng 

tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ dân 

phố, nhân dân và các hộ kinh doanh đang mua bán trên địa thành phố nhằm 

nâng cao nhận thức, ý thức của trong việc chấp hành pháp luật về trật tự đô thị, 

trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường và phòng cháy chữa cháy trên địa 

bàn thành phố.  

- Thực hiện tốt nếp sống văn minh đô thị, trật tự đô thị, đảm bảo an toàn 

cho người và phương tiện khi tham gia giao thông, vệ sinh môi trường, phòng 

cháy chữa cháy tại các tuyến đường xung quanh chợ và tại chợ Quảng Ngãi; mọi 

công dân phải chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật về Luật Giao 

thông đường bộ, Luật Bảo vệ môi trường, Luật phòng cháy chữa cháy… 

2. Yêu cầu. 

- Tổ chức đồng bộ các biện pháp tuyên truyền, vận động, giải thích và triển 

khai cam kết sử dụng vỉa hè, lòng đường đúng mục đích đến các cơ quan, đơn 

vị, doanh nghiệp, nhân dân và các hộ kinh doanh đang mua, bán trên địa bàn 

thành phố, nghiêm túc chấp hành các quy định của Nhà nước về trật tự đô thị, 

trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường và phòng cháy chữa cháy. 

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất, tạo sự đồng tình, hưởng ứng trong 
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cán bộ và nhân dân về việc chấp hành các quy định trong lĩnh vực quản lý chợ, 

trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường và phòng cháy chữa 

cháy. 

- Trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ phải vận dụng các biện pháp 

linh hoạt, phù hợp nhằm đạt được hiệu quả cao nhất, tránh gây bức xúc, dư luận 

không tốt trong nhân dân. 

- Đối với các trường hợp thực hiện hành vi buôn bán, kinh doanh vi phạm 

các quy định của pháp luật về: Luật phòng cháy và chữa cháy, Luật bảo vệ môi 

trường, Luật giao thông đường bộ và trật tự đô thị đã được nhắc nhở nhưng vẫn 

cố tình vi phạm thì tập trung giải tỏa, tháo dỡ, xử lý các trường hợp vi phạm 

theo quy định. 

II. ĐÁNH GIÁ THỰC TRẠNG 

1. Về thực trạng mua bán lấn chiếm vỉa hè, lòng đường tại các tuyến 

đường xung quanh Chợ và tại Chợ Quảng Ngãi 

1.1. Thực trạng tại các tuyến đường xung quanh Chợ  

Các tuyến đường xung quanh chợ Quảng Ngãi thuộc địa bàn phường 

Nguyễn Nghiêm và phường Trần Hưng Đạo gồm: đường Lê Trung Đình và 

Nguyễn Nghiêm (đoạn từ Quang Trung đến Lê Đình Cẩn), đường Duy Tân; 

đường Ngô Quyền và Nguyễn Bá Loan (đoạn từ Phạm Xuân Hòa đến Nguyễn 

Nghiêm) và đường nối từ Lê Đình Cẩn đến Nguyễn Bá Loan; với tổng số trường 

hợp đang kinh doanh, mua bán lấn chiếm là: 303 trường hợp (gồm: 189 trường 

hợp kinh doanh cố định và 114 trường hợp kinh doanh không cố định), cụ thể: 

- Đối với địa bàn phường Nguyễn Nghiêm:  

+ Tổng số trường hợp đang kinh doanh cố định lấn chiếm vỉa hè tại các 

tuyến đường xung quanh chợ Quảng Ngãi có 159 trường hợp; trong đó: đường 

Lê Trung Đình 19 trường hợp; đường Ngô Quyền 51 trường hợp, đường Nguyễn 

Nghiêm (đoạn từ Quang Trung đến Lê Đình Cẩn) 18 trường hợp; đường Duy 

Tân 14 trường hợp; đường Nguyễn Bá Loan (đoạn từ Lê Trung Đình đến 

Nguyễn Nghiêm) có 57 trường hợp. 

+ Tổng số trường hợp kinh doanh không cố định lấn chiếm vỉa hè tại các 

tuyến đường xung quanh chợ Quảng Ngãi có: 114 trường hợp (10 trường hợp là 

người địa phương và 104 trường hợp là người ở nơi khác đến), trong đó: đường 

Lê Trung Đình: 05 trường hợp; đường Ngô Quyền: 30 trường hợp; đường 

Nguyễn Nghiêm (đoạn từ Quang Trung đến Lê Đình Cẩn): 20 trường hợp; 

đường Duy Tân 03 trường hợp; đường Nguyễn Bá Loan (đoạn từ Lê Trung Đình 

đến Nguyễn Nghiêm) 56 trường hợp.  

- Đối với địa bàn phường Trần Hưng Đạo:  

Tổng số trường hợp đang kinh doanh cố định có lấn chiếm vỉa hè, lòng 

đường tại các tuyến đường xung quanh chợ Quảng Ngãi có 30 trường hợp, gồm: 

đường Lê Trung Đình (đoạn từ trước Tỉnh ủy đến Quang Trung) có 05 trường 

hợp; đường Ngô Quyền (đoạn từ Lê Trung Đình đến Lê Ngung) có 08 trường 
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hợp; đường Nguyễn Bá Loan (đoạn từ Lê Trung Đình đến Lê Ngung) có 13 

trường hợp và đường Phạm Xuân Hòa (đoạn từ Ngô Quyền đến Nguyễn Bá 

Loan) có 04 trường hợp. 

1.2. Thực trạng tại Chợ Quảng Ngãi 

- Theo Quyết định số 7446/QĐ-UBND ngày 11/10/2017 của UBND thành 

phố Quảng Ngãi về việc điều chỉnh, bổ sung một số nội dung của Phương án bố 

trí sắp xếp lô, sạp chợ Quảng Ngãi (chợ tươi sống) ban hành kèm theo Quyết 

định số 11679/QĐ-UBND ngày 12/12/2016 của UBND thành phố và Quyết 

định số 140 /QĐ-UBND ngày  12/01/2018 của UBND thành phố Quảng Ngãi về 

việc điều chỉnh, bổ sung một số nội dung của Phương án bố trí sắp xếp lô, sạp 

chợ Quảng Ngãi (chợ tươi sống) ban hành kèm theo Quyết định số 7446/QĐ-

UBND ngày 11/10/2017 của UBND thành phố. Đã tổ chức chuyển dời 17 ngành 

hàng từ tầng 02 xuống tầng 01 để kinh doanh mua bán (gồm: 304 hộ tiểu thương 

với 239 lô sạp); với tổng số trường hợp đang mua bán lấn chiếm vỉa hè, lòng 

đường và khuôn viên chợ là: 94 trường hợp; trong đó:  

+ Tổng số các trường hợp mua bán lấn chiếm vỉa hè, lòng đường là: 54 hộ 

kinh doanh/ 62 lô, sạp (gồm các ngành hàng như: giải khát, bông, trái cây) chủ 

yếu tập trung tại các góc đường xung quanh chợ (gồm các góc: Nguyễn Nghiêm 

– Ngô Quyền; Nguyễn Nghiêm – Nguyễn Bá Loan; Ngô Quyền - đường nối 02 

chợ; Nguyển Bá Loan - đường nối 02 chợ); 

+ Tổng số trường hợp bên ngoài vào buôn bán trong khuôn viên chợ quản 

lý: 40 trường hợp; 

- Ngoài ra, các ngành hàng và các hộ tiểu thương còn lại (thuộc 17 ngành 

hàng từ tầng 02 xuống tầng 01 để kinh doanh mua bán) Do diện tích kinh doanh 

và đường đi nội bộ trong chợ nhỏ nên việc tổ chức kinh doanh của các hộ tiểu 

thương này thường trưng bày hàng hóa lấn chiếm đường đi nội bộ trong chợ gây 

mất mỹ quan, an toàn PCCC và vệ sinh môi trường trong chợ. 

2. Về thực trạng hạ tầng và đầu tư tại các tuyến đường xung quanh 

chợ 

- Các tuyến đường xung quanh chợ Quảng Ngãi thuộc địa bàn phường 

Nguyễn Nghiêm (gồm đường: Ngô Quyền, Nguyễn Bá Loan, Duy Tân và Lý Tự 

Trọng) hiện chỉ có một số đoạn có vỉa hè nhưng đã hư hỏng nặng và một số 

đoạn chỉ có lòng đường bằng bê tông nhựa và chưa được đầu tư vỉa hè, hệ thống 

thoát nước bị hư hỏng..., và nhất là hiện nay các hộ gia đình và cá nhân tổ chức 

kinh doanh để hàng hóa, lắp dựng lều trại trên lề đường, lòng đường để mua bán 

gây mất an toàn giao thông và mỹ quan đô thị. 

- Để nâng cấp các tuyến đường trên, UBND thành phố đã giao cho Ban 

Quản lý các dự án đầu tư xây dựng và phát triển quỹ đất thành phố (Chủ đầu tư) 

tổ chức nâng cấp sửa chữa hạ tầng tại các tuyến đường trên; thời gian thực hiện 

từ tháng 04 đến tháng 06 năm 2024. 

III. NHIỆM VỤ, THỜI GIAN VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Nhiệm vụ thực hiện 
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1.1. Tổ chức thực hiện lập lại trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi 

trường, phòng cháy chữa cháy tại các tuyến đường xung quanh Chợ.  

- Công tác tuyên truyền, vận động, giải thích các quy định pháp luật về lĩnh 

vực quản lý chợ và các quy định của pháp luật về: Luật phòng cháy và chữa 

cháy, Luật bảo vệ môi trường, Luật giao thông đường bộ; Luật quảng cáo và các 

Nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ; vệ 

sinh môi trường; quảng cáo và phòng cháy chữa cháy… ; đồng thời: triển khai 

ký cam kết đến từng hộ gia đình, cá nhân chấp hành nghiêm các quy định pháp 

luật; với tổng số hộ kinh doanh, gia đình, cá nhân là: 303 trường hợp (gồm: 189 

trường hợp kinh doanh cố định và 114 trường hợp kinh doanh không cố định) 

đang buôn bán lấn chiếm vỉa hè, lòng đường tại các tuyến đường xung quanh 

chợ, cụ thể: 

+ Đối với 189 trường hợp kinh doanh cố định: Tổ chức kinh doanh theo 

đúng nội dung đã cam kết và các quy định của pháp luật. 

+ Đối với 114 trường hợp kinh doanh không cố định: Tổ chức tuyên 

truyền, vận động các hộ kinh doanh không cố định vào trong Chợ Quảng Ngãi 

để được bố trí, sắp xếp vị trí kinh doanh trong Chợ Quảng Ngãi và tổ chức kinh 

doanh theo quy định; trong quá trình kinh doanh chấp hành đúng Nội quy chợ. 

- Kiểm tra xử lý: sau khi tuyên truyền, ký cam kết các trường hợp vi phạm 

đã được nhắc nhở, hướng dẫn nhưng vẫn cố tình vi phạm các quy định của pháp 

luật thì cương quyết xử lý theo đúng quy định đối với các hành vi, gồm: 

+ Buôn bán ăn, uống, giải khát, bán hàng rong,... và để hàng hoá trên vỉa 

hè, lòng đường; 

+ Đậu, đỗ phương tiện giao thông (ôtô, xe ba gác,…) trên vỉa hè, trên lòng 

đường (cấm) và để xe mô tô, xe máy, xe đạp,... dưới lòng đường; dùng xe đẩy, 

xe đạp, xe máy, xe mô tô, xe ô tô,... làm quầy hàng lưu động trên đường, gây 

cản trở giao thông; 

+ Xây dựng lều, trại, tường, vách ngăn, bậc cấp trên vỉa hè, bó vỉa, lề 

đường, lòng đường; sử dụng mái che, mái hiên vươn xa, chôn trụ đóng xuống 

vỉa hè, lòng lề đường; 

+ Đổ xà bần, rác thải, vật liệu xây dựng,... trên vỉa hè, lòng đường; 

+ Đặt, trồng, treo bảng hiệu, bản quảng cáo, mắc dây điện trên vỉa hè, cây 

xanh, trụ điện; Quảng cáo, rao vặt trên tường, trụ điện, cây xanh trái quy định. 

- Chống tái lấn chiếm: tổ chức lực lượng thường xuyên chốt trực cương 

quyết xử lý ngay từ đầu các trường hợp vi phạm. 

1.2. Tổ chức triển khai dự án: Thi công 04 tuyến đường (gồm đường: Ngô 

Quyền; Nguyễn Bá Loan; Lý Tự Trọng và Duy Tân) gồm các hạng mục chính 

của công trình: Hệ thống thoát nước, bê tông bó vỉa; lát gạch vỉa hè; mặt đường 

bê tông nhựa và an toàn giao thông sau cùng (sơn kẻ đường, các loại biển báo) 

theo hồ sơ dự án được duyệt, cụ thể: 

- Tổ chức họp dân vùng dự án, công khai thời gian, địa điểm triển khai dự 
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án: Thi công 04 tuyến đường (gồm đường: Ngô Quyền; Nguyễn Bá Loan; Lý Tự 

Trọng và Duy Tân); 

- Tổ chức xác định ranh giới, mốc giới ngoài thực địa của 04 tuyến đường 

trên; 

- Tổ chức vận động tuyên truyền các các hộ gia đình và cá nhân đang để 

hàng hóa, lắp dựng lều, trại, tường, vách ngăn, bậc cấp…, trong phạm vi ranh 

giới, mốc giới của dự án khẩn trương vận chuyển, tháo dỡ hoàn trả mặt bằng để 

thi công 04 tuyến đường trên; 

- Tổ chức kiểm tra xử lý: sau thông báo tuyên truyền, ký cam kết các 

trường hợp vi phạm đã được nhắc nhở, hướng dẫn nhưng vẫn cố tình vi phạm 

các quy định của pháp luật thì cương quyết xử lý theo đúng quy định. 

- Tổ chức triển khai thi công: trình tự triển khai thi công 4 tuyến đường 

trên, cụ thể như sau: 

+ Giai đoạn 1: Thi công tuyến đường Lý Tự Trọng, đường Duy Tân và 

tuyến hẻm từ Nguyễn Bá Loan đến thoát nước Hào Thành; 

+ Giai đoạn 2: Thi công tuyến đường Ngô Quyền; 

+ Giai đoạn 3: Thi công tuyến đường Nguyễn Bá Loan. 

- Giải pháp thi công: Thực trạng tại các tuyến đường trên người dân tham 

gia mua bán khá đông. Do đó, trong quá trình thi công phải đảm bảo tốt công tác 

an toàn giao thông, an toàn lao động, phòng cháy chữa cháy và vệ sinh môi 

trường tại khu vực thi công, nhất là việc triển khai thi công phải kịp thời nhanh 

chóng, dứt điểm từng tuyến đường, hạn chế thấp nhất làm ảnh hưởng đến hoạt 

động mua bán và đời sống của người dân trong khu vực. 

1.3. Tổ chức di dời các hộ tiểu thương tại 04 góc chợ Trung tâm vào trong 

Chợ và chuyển dời một số ngành hàng tại tầng 01 chợ Tươi sống lên tầng 02 chợ 

Tươi sống vào trong Chợ buôn bán theo đúng quy định: Thực hiện theo phương 

án điều chỉnh, sắp xếp, bố trí lại lô sạp trong phạm vi Chợ Quảng Ngãi.  

2. Thời gian và giải pháp thực hiện tổ chức thực hiện lập lại trật tự đô 

thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy tại các 

tuyến đường xung quanh Chợ và tại Chợ Quảng Ngãi 

2.1. Công tác tuyền truyền 

2.1.1. Tổ chức tuyên truyền, vận động giải thích và ký cam kết chấp hành 

nghiêm các quy định pháp luật đến hộ kinh doanh, gia đình, cá nhân và tiểu 

thương. 

- Đơn vị chủ trì: UBND phường Nguyễn Nghiêm, UBND phường Trần 

Hưng Đạo và Ban Quản lý chợ Quảng Ngãi (triển khai thuộc phạm vi quản lý); 

- Đơn vị phối hợp: Công an thành phố, Đội QLTTĐT thành phố, Ban Quản 

lý dự án đầu tư xây dựng và PTQĐ thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 18/04/2024 đến ngày 15/05/2024. 

2.1.2. Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền hình tỉnh, thông tin 

đại chúng và tuyên truyền di động bằng xe tuyên truyền. 
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- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thành phố; 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố; Ban Quản lý chợ 

Quảng Ngãi; UBND phường Nguyễn Nghiêm, UBND phường Trần Hưng Đạo 

và các đơn vị liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 18/04/2024 đến ngày 15/05/2024. 

2.2. Công tác kiểm tra, xử lý 

2.2.1. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian, địa điểm thực hiện: dự kiến 45 ngày; từ ngày 16/5/2024 đến 

hết ngày 30/6/2024; Cụ thể: 

+ Buổi sáng  : 08h 00 đến 11h 00; 

+ Buổi chiều  : 14h 00 đến 17h 00. 

(Ngoài ra, có thể chỉ đạo xử lý các điểm nóng, đột xuất trong hoặc ngoài 

giờ hành chính theo chỉ đạo của UBND thành phố) 

- Địa điểm tập trung: Các lực lượng tham gia ra quân có mặt vào lúc 7h30 

phút ngày 16/05/2024, tại UBND phường Nguyễn Nghiêm để họp triển khai 

phương án và sau đó đến tại hiện trường để tổ chức thực hiện theo Kế hoạch. 

2.2.2 Lực lượng và phương tiện tham gia 

* Lực lượng tham gia của thành phố: 

- Chỉ đạo: Đồng chí Nguyễn Văn Nguyên - Phó Chủ tịch UBND TP.  

- Công an thành phố    : Xây dựng Kế hoạch riêng và có 

phương án ngăn chặn các hành vi gây rối, chống người thi hành công vụ, đảm 
bảo trật tự, an toàn tại khu vực thực hiện. 

- Đội QLTTĐT thành phố  : 08 người (có 01 lãnh đạo, 02 lái xe). 

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thành phố: 04 người (trong 
đó: 01 lãnh đạo, 01 tuyên truyền viên, 01 phóng viên và 01 lái xe). 

- Ban Quản lý chợ Quảng Ngãi   : 10 người (có 01 lãnh đạo). 

- Ban QL dự án ĐTXD&PTQĐ TP : 06 người (có 01 lãnh đạo). 

- Hội liên hiệp Phụ nữ thành phố  : 04 người (trong đó có 01 lãnh đạo). 

- Phòng Quản lý đô thị thành phố  : 02 người (trong đó có 01 lãnh đạo). 

- Phòng Tư pháp thành phố  : 02 người (trong đó có 01 lãnh đạo). 

- Thành đoàn Quảng Ngãi   : 02 người. 

- Văn Phòng HĐND &UBND TP  : 01 người. 

- Phòng Văn hóa và TT thành phố : 01 người. 

- Phòng Tài nguyên và MT thành phố : 01 người. 

- Phòng Tài chính -Kế hoạch thành phố : 01 người. 

* Lực lượng tham gia của UBND phường Nguyễn Nghiêm và UBND 

phường Trần Hưng Đạo: 

- Lãnh đạo UBND (CT hoặc Phó CT)  : 01 người. 

- Thành viên Ban An Toàn GT   : 02 người. 

- Công an      : 03 người. 
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- Ban Bảo vệ dân phố   : 08 người. 

- Cán bộ Địa chính - Xây dựng   : 02 người. 

- Mặt trận và Tổ trưởng Tổ dân phố : Mỗi bộ phận 01 người. 

* Lực lượng nhân công và xe máy, thiết bị phá dỡ: (do UBND phường 
Nguyễn Nghiêm thuê). 

Gồm: Hợp đồng với đơn vị phá dỡ, bố trí đầy đủ số lượng nhân công: 15 

người; xe đào để tháo dỡ, xe chuyên chở vật dụng và trang thiết bị cần thiết để 

thực hiện nhiệm vụ (gồm: 01 xe đào, 01 xe tải chở vật liệu và các thiết bị, vật 

dụng để phục vụ phá dỡ liều trại vi phạm…); 

* Phương tiện phục vụ: 

- Xe ô tô của UBND thành phố (01 xe). 

- Xe của Công an thành phố (Theo kế hoạch riêng của CATP). 

- Xe ô tô Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố (02 xe).  

- Xe ô tô Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thành phố (01 xe). 

- Xe của UBND phường: Nguyễn Nghiêm và Trần Hưng Đạo (02 xe). 

- 01 máy ghi âm, 01 Camera của Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể 

thao thành phố. 

2.3. Công tác chống tái lấn chiếm.  

- Thời gian thực hiện: 

+ Giai đoạn 1: từ ngày 01/07/2024 đến ngày 30/09/2024; 

+ Giai đoạn 2: từ ngày 01/10/2024 đến ngày 31/12/2024; 

+ Giai đoạn 3: tiếp tục thực hiện trong năm 2025 và 2026. 

- Địa điểm xử lý: Các tuyến đường gồm: đường Lê Trung Đình và Nguyễn 

Nghiêm (đoạn từ Quang Trung đến Lê Đình Cẩn), đường Duy Tân; đường Ngô 

Quyền và Nguyễn Bá Loan (đoạn từ Phạm Xuân Hòa đến Nguyễn Nghiêm); 

đường nối từ Lê Đình Cẩn đến Nguyễn Bá Loan … và khu vực Chợ Quảng 

Ngãi. 

- Đơn vị chủ trì: UBND phường Nguyễn Nghiêm, UBND phường Trần 

Hưng Đạo và Ban Quản lý Chợ Quảng Ngãi (triển khai thuộc phạm vi quản lý). 

- Đơn vị phối hợp: Công an thành phố, Đội QLTTĐT thành phố và các cơ 

quan, đơn vị liên quan. 

3. Thời gian và giải pháp thực hiện Tổ chức triển khai dự án: Thi 

công: 04 tuyến (Ngô Quyền; Nguyễn Bá Loan; Lý Tự Trọng và Duy Tân) 

- Thời gian thực hiện: 

+ Ngày khởi công: 05/4/2024. 

+ Ngày hoàn thành (dự kiến) 25/6/2024. 

- Đơn vị chủ trì: Ban QL dự án ĐTXD&PTQĐ thành phố. 

- Đơn vị phối hợp: UBND phường Nguyễn Nghiêm và các cơ quan đơn vị 

liên quan. 

- Giải pháp thi công: Theo biện pháp thi công đã được phê duyệt. 
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4. Thời gian và giải pháp tổ chức di dời các hộ tiểu thương vào trong 

chợ buôn bán theo đúng quy định. Thực hiện theo phương án điều chỉnh, sắp 

xếp, bố trí lại lô sạp tại khu vực Chợ Quảng Ngãi được phê duyệt. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố 

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn các quy định mang 

tính pháp lý để phục vụ trong công tác xử lý vi phạm hành chính về trật tự đô thị 

và trật tự ATGT trong quá trình kiểm tra xử lý. 

- Bố trí lực lượng và phương tiện tham gia đầy đủ theo Kế hoạch. Theo dõi, 

kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị kịp thời tổng hợp và 

báo cáo kết quả cho UBND thành phố trong quá trình thực hiện Kế hoạch; đồng 

thời, tham mưu UBND thành phố xử lý trách nhiệm đối với những đơn vị, cá 

nhân không hoàn thành trách nhiệm được giao.  

- Tổng hợp, lập dự toán kinh phí phục vụ việc tổ chức Kế hoạch trình 

UBND thành phố (qua phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố) thẩm định, phê 

duyệt làm cơ sở tổ chức thực hiện và thanh quyết toán theo đúng quy định. 

- Ngoài ra, thực hiện một số nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của UBND thành 

phố. 

2. Công an thành phố 

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong quá 

trình triển khai thực hiện lập lại trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi 

trường, phòng cháy chữa cháy tại các tuyến đường xung quanh Chợ và tại Chợ 

Quảng Ngãi; chủ động bố trí lực lượng trinh sát, nắm bắt tâm tư nguyện vọng 

của các hộ tiểu thương bị ảnh hưởng để chủ động có phương án xử lý các tình 

huống có thể phát sinh dẫn đến mất an ninh trật tự trước khi tổ chức ra quân, kịp 

thời báo cáo UBND thành phố về các diễn biến bất thường (nếu có). 

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát Giao thông - Trật tự - Cơ động thành phố, lực 

lượng Công an phường phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra giải 

tỏa và xử lý dứt điểm các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để kinh 

doanh, buôn bán trái quy định và tăng cường tuần tra, kiểm soát các trường hợp 

vi phạm dừng xe, đỗ xe không đúng nơi quy định..., đảm bảo tốt công tác trật tự 

ATGT trên các tuyến đường xung quanh chợ Quảng Ngãi. Bố trí lực lượng và 

phương tiện tham gia đầy đủ theo kế hoạch và kịp thời xử lý các trường hợp 

chống người thi hành công vụ và các vi phạm khác thuộc thẩm quyền. 

3. Phòng Văn hoá & thông tin thành phố 

- Chủ trì và phối hợp với các phòng ban, đơn vị chức năng của thành phố 

và UBND các phường kiểm tra, tham mưu UBND thành phố xử lý các trường 

hợp quảng cáo không có giấy phép, không đúng quy định làm ảnh hưởng đến 

cảnh quan đô thị và che khuất tầm nhìn, cản trở lối đi của người tham gia giao 

thông. Tuyên truyền, hướng dẫn cho tổ chức, cá nhân thực hiện việc quảng cáo, 
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rao vặt đúng nơi quy định. 

- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thành phố và 

các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch tuyên truyền và tổ chức tuyên truyền 

các quy định của Nhà nước về quản lý trật tự đô thị trong lĩnh vực trật tự an toàn 

giao thông qua sóng truyền thanh thành phố và các xã, phường. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố  

- Tham mưu UBND thành phố bố trí kinh phí cho các cơ quan, đơn vị và 

địa phương tổ chức thực hiện lập lại trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh 

môi trường, phòng cháy chữa cháy tại các tuyến đường xung quanh Chợ và tại 

Chợ Quảng Ngãi. 

- Có trách nhiệm hướng dẫn cho các tổ chức kinh tế tập thể, hộ kinh doanh 

cá thể đăng ký giấy phép kinh doanh đảm bảo theo quy định. 

5. Phòng Tư pháp thành phố  

Chủ trì, hướng dẫn cho các cơ quan, đơn vị và UBND các phường lập các 

thủ tục pháp lý có liên quan đến thẩm quyền xử lý các hành vi vi phạm hành 

chính xảy ra trong quá trình tổ chức thực hiện. 

6. Phòng Quản lý đô thị thành phố 

 - Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý chợ Quảng Ngãi và UBND các phường 

xác định ranh giới sử dụng lòng đường, vỉa hè, chỉ giới xây dựng nhà, hàng rào, 

mái che theo quy định để làm cơ sở triển khai thực hiện công tác kiểm tra, xử lý 

và giải tỏa đối với các trường hợp vi phạm lòng đường, vỉa hè tại các tuyến 

đường xung quanh chợ và tại chợ Quảng Ngãi. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức giao thông trong quá 

trình thực hiện lập lại trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, 

phòng cháy chữa cháy tại các tuyến đường xung quanh chợ và tại chợ Quảng 

Ngãi; đồng thời, có trách nhiệm kiểm tra, theo dõi việc tổ chức thi công của Ban 

Quản lý các dự án đầu tư xây dựng và PTQĐ thành phố. 

7. Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố  

Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị của thành phố và UBND các phường 

liên quan tham mưu, xử lý các trường hợp gây ô nhiễm môi trường, đổ xà bần, 

nước thải, tại các tuyến đường xung quanh Chợ và tại Chợ Quảng Ngãi. 

8. Văn phòng HĐND và UBND thành phố 

Theo dõi, kiểm tra tình hình trước, trong và sau thời gian tổ chức ra quân 

để tham mưu báo cáo cho Thường trực Thành ủy, Lãnh đạo UBND thành phố 

biết, nắm bắt tình hình, cho ý kiến, theo dõi chỉ đạo. 

9. Thành đoàn Quảng Ngãi và Hội liên hiệp Phụ nữ thành phố 

 Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền cho đoàn viên, hội 

viên,… thực hiện nếp sống văn minh đô thị, chấp hành tốt trật tự an toàn giao 

thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng.  
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10. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thành phố 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền và tổ chức tuyên truyền các quy định của 

Nhà nước về quản lý trật tự đô thị trong lĩnh vực trật tự an toàn giao thông, trật 

tự công cộng, vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy… qua sóng truyền 

thanh thành phố và các xã, phường; cử phóng viên quay phim, viết tin bài để 

phản ánh tình hình và kết quả thực hiện kế hoạch này; kịp thời phát hiện biểu 

dương điểm sáng văn hoá, người tốt, việc tốt; phê phán những biểu hiện tiêu 

cực, những hành vi vi phạm về trật tự đô thị và trật tự ATGT trên địa bàn thành 

phố. 

- Đảm bảo âm thanh phục vụ cho việc tổ chức thực hiện, có trách nhiệm 

công bố các quy định các văn bản liên quan đến việc tổ chức thực hiện lập lại 

trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy tại 

các tuyến đường xung quanh Chợ và tại Chợ Quảng Ngãi tại thực địa. 

- Có trách nhiệm ghi hình và lưu giữ hình ảnh quá trình thực hiện ra quân 

để làm cơ sở cho việc xử lý các bước tiếp theo. 

11. Ban Quản lý các dự án đầu tư xây dựng và PTQĐ thành phố 

- Phối hợp UBND phường Nguyễn Nghiêm và các cơ quan có liên quan tổ 

chức vận động, yêu cầu các trường hợp lắp dựng công trình lều trại… trong 

phạm vi dự án khẩn trương tháo dỡ bàn giao mặt bằng. 

- Chủ trì, phối hợp với UBND phường Nguyễn Nghiêm (Địa chính - Xây 

dựng) và các đơn vị liên quan xác định ranh giới mốc giới dự án; tiếp nhận đất 

do UBND phường Nguyễn Nghiêm bàn giao (nếu có). Chỉ đạo đơn vị thi công 

khẩn trương thi công sớm đưa công trình vào sử dụng; đồng thời, tổ chức thi 

công đảm bảo an toàn giao thông, an toàn lao động, vệ sinh môi trường theo quy 

định. 

- Chỉ đạo đơn vị cung ứng dịch vụ công bố trí lực lượng và phương tiện 

tham gia theo Kế hoạch; đồng thời, tổ chức thu gom, vận chuyển và xử lý rác 

thải, xà bần,... trên vỉa hè lòng đường đảm bảo vệ sinh môi trường. 

12. Ban Quản lý chợ Quảng Ngãi 

12.1. Trước khi tổ chức ra quân 

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch chi tiết tổ 

chức vận động, tuyên truyền và ký cam kết đối với các hộ tiểu thương đang kinh 

doanh, mua bán trong phạm vi chợ quản lý chấp hành nghiêm túc Nội quy chợ 

và các quy định của pháp luật về Luật Giao thông đường bộ, Luật Bảo vệ môi 

trường, Luật phòng cháy chữa cháy… trong quá trình mua bán; đồng thời, tăng 

cường tuần tra, kiểm tra xử lý nghiêm theo Nội quy chợ đối với các trường hợp 

không chấp hành. 

- Tổ chức công khai rộng rãi về thời gian, địa điểm tổ chức tổ chức thực 

hiện lập lại trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, phòng cháy 

chữa cháy tại các tuyến đường xung quanh chợ và tại chợ Quảng Ngãi thông qua 
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hệ thống loa của chợ Quảng Ngãi; thường xuyên tuyên truyền cho tiểu thương 

và người dân vào mua bán trong chợ biết việc lập lại trật tự đô thị là đúng theo 

quy định của pháp luật. Báo cáo kết quả thực hiện cho UBND thành phố (qua 
Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố) trước ngày ra quân 02 ngày. 

- Chỉ đạo lực lượng bảo vệ chợ và các lực lượng của Ban Quản lý chợ theo 

dõi, nắm chắc tình hình nhất là thái độ của các hộ tiểu thương thuộc 17 ngành 

hàng đi dời từ tầng 02 chợ Tươi sống xuống tầng 01 mua bán và nhất là các hộ 

tiểu thương được bố trí tại 04 góc của chợ Trung tâm để có kế hoạch đảm bảo an 

ninh trật tự, an toàn giao thông, an toàn phòng chống cháy, nổ trong quá trình tổ 

chức ra quân. 

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức xác định ranh giới phần 

đất Ban Quản lý chợ quản lý và phần thuộc phạm vi đường đô thị; đồng thời, tổ 

chức kẻ, vẽ xác định vị trí, diện tích sử dụng của từng điểm kinh doanh tại 04 

góc đường tiếp giáp với chợ Quảng Ngãi (góc: Nguyễn Nghiêm - Ngô Quyền; 

Nguyễn Nghiêm - Nguyễn Bá Loan; Ngô Quyền- đường nối 02 chợ; Nguyễn Bá 

Loan- đường nối 02 chợ). 

- Chuẩn bị đầy đủ các Nội quy, quy định, biên bản, giấy niêm phong… để 

xử lý các trường hợp cố tình vi phạm theo quy định. 

12.2. Trong thời gian ra quân 

- Trực tiếp chỉ đạo toàn bộ lực lượng của Ban quản lý chợ giải thích, vận 

động, ngăn chặn hành vi cản trở người thi hành công vụ, không để xảy ra những 

tình huống bất ngờ trong quá trình thi hành nhiệm vụ. 

- Chỉ đạo Nhân viên Ban Quản lý chợ lập biên bản hiện trường; biên bản 

tạm giữ tang vật (nếu có) và các biên bản khác có liên quan theo quy định. 

- Bố trí lực lượng Bảo vệ chợ và các lực lượng khác của Ban Quản lý chợ 

phối hợp kiểm đếm các tài sản, vật dụng,… để đưa ra kho bãi tạm giữ của Ban 

quản lý chợ; đồng thời tổ chức quản lý và xử lý tài sản tạm giữ theo quy định. 

- Bố trí lực lượng Bảo vệ chợ và các lực lượng khác của Ban Quản lý chợ 

tổ chức chốt trực chống tái lấn chiếm. 

12.3. Sau khi ra quân 

- Bố trí lực lượng của lượng Bảo vệ chợ và các lực lượng khác của Ban 

Quản lý chợ phối hợp với UBND phường Nguyễn Nghiêm, Công an phường 

Nguyễn Nghiêm và các đơn vị liên quan tổ chức chốt trực và thường xuyên 

kiểm ra cương quyết xử lý theo Nội quy chợ và theo quy định đối với các trường 

hợp tái lấn chiếm. 

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan khẩn trương hoàn thành Phương 

án bố trí, sắp xếp điểm chuyển dời và kế hoạch bố trí, sắp xếp chuyển dời các hộ 

tiểu thương vào trong chợ mua bán theo quy định. 

13. UBND phường Nguyễn Nghiêm và UBND phường Trần Hưng Đạo  

13.1. Trước khi tổ chức ra quân 

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch chi tiết tổ 
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chức vận động, tuyên truyền và ký cam kết đối với các hộ dân đang kinh doanh, 

mua bán trên địa bàn quản lý chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật 

về Luật Giao thông đường bộ, Luật Bảo vệ môi trường, Luật phòng cháy chữa 

cháy… Đồng thời, tăng cường tuần tra, kiểm tra xử lý nghiêm các trường hợp 

không chấp hành. 

- Hợp đồng thuê lực lượng nhân công, phương tiện và các dụng cụ khác 

phục vụ để thực hiện nhiệm vụ. 

- Công khai rộng rãi về thời gian, địa điểm tổ chức thực hiện lập lại trật tự 

đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy tại các 

tuyến đường xung quanh chợ và tại chợ Quảng Ngãi thông qua hệ thống loa của 

phường, thường xuyên tuyên truyền cho nhân dân khu vực biết việc lập lại trật 

tự đô thị là đúng theo quy định của pháp luật. Báo cáo kết quả thực hiện cho 

UBND thành phố (qua Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố) trước ngày ra 

quân 02 ngày. 

- Chỉ đạo Công an phường theo dõi, nắm chắc tình hình nhất là thái độ của 

các hộ gia đình, cá nhân đang buôn bán, lắp dựng liều trại lấn chiếm vỉa hè, 

lòng, lề đường nhưng không chấp hành tháo dỡ để có kế hoạch đảm bảo an ninh 

trật tự, an toàn giao thông, an toàn phòng chống cháy, nổ trong quá trình tổ chức 

ra quân. 

- Chuẩn bị bảng tên cho lực lượng nhân công tham gia theo kế hoạch và 

các mẫu biên bản kiểm kê tài sản, giấy niêm phong phải được đóng dấu của 

UBND phường. 

13.2 Trong thời gian ra quân 

- Trực tiếp chỉ đạo toàn bộ lực lượng của phường giải thích, vận động, ngăn 

chặn hành vi cản trở người thi hành công vụ, không để xảy ra những tình huống 

bất ngờ trong quá trình thi hành nhiệm vụ. 

- Chủ trì lập biên bản hiện trường, biên bản tạm giữ tang vật, biên bản vi 

phạm hành chính (nếu có) và các biên bản khác có liên quan theo quy định (dưới 

sự hướng dẫn của Phòng Tư pháp thành phố).   

- Bố trí lực lượng (Ban bảo vệ dân phố, Đoàn Thanh niên, công chức Tư 

pháp – Hộ tịch và Văn phòng phường) phối hợp kiểm đếm các tài sản, vật 

dụng,… để đưa ra kho bãi tạm giữ của UBND phường; đồng thời, tổ chức quản 

lý và xử lý tài sản tạm giữ theo quy định. 

- Chỉ đạo lực lượng nhân công và phương tiện cơ giới tiến hành tháo dỡ lều 

trại, vật kiến trúc… khi đảm bảo yêu cầu. 

- Bố trí lực lượng của địa phương (Công an phường, Ban bảo vệ dân phố, 

…)  tổ chức chốt trực ngoài giờ hành chính để chống tái lấn chiếm. 

- Chỉ đạo cán bộ địa chính phường phối hợp với các đơn vị liên quan xác 

định ranh mốc giới các tuyến đường bàn giao cho Ban QL các DAĐTXD và 

PTQĐ TP để tổ chức thi công. Đồng thời, thường xuyên kiểm tra để tránh tình 

trạng tái lấn chiếm. 
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13.3. Sau khi ra quân 

Xây dựng kế hoạch chi tiết, bố trí lực lượng của địa phương phối hợp với 

Công an thành phố, Đội QLTTĐT thành phố và các đơn vị liên quan tổ chức 

chốt trực (dự kiến từ 04h00 đến 22h00) và thường xuyên kiểm ra cương quyết 

xử lý các trường hợp tái lấn chiếm. 

14. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã 

hội thành phố và các cơ quan tham mưu, giúp việc Thành ủy chủ động phối hợp 

với các đơn vị liên quan tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện 

tốt quy định về nếp sống văn minh và trật tự đô thị trên địa bàn. 

15. Việc lập lại trật đô thị và trật tự an toàn giao thông tại các tuyến đường 

xung quanh Chợ và tại Chợ Quảng Ngãi là một nhiệm vụ trọng tâm trong năm 

2024; đồng thời, đây là nhiệm vụ mang tính phức tạp, ảnh hưởng đến tình hình 

an ninh, trật tự tại khu vực, quá trình tổ chức thực hiện sẽ phát sinh nhiều khó 

khăn vướng mắc. Do đó, đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND 

thành phố, Chủ tịch các phường được giao nhiệm vụ khẩn trương xây dựng kế 

hoạch chi tiết, đề xuất biện pháp, giải pháp thực hiện từng tháng, quý đối với các 

vụ việc thuộc trách nhiệm của cơ quan đơn vị mình, gửi UBND thành phố (qua 

Đội QLTTĐT thành phố) và định kỳ hàng tháng (vào ngày cuối cùng của tháng), 

quý (trước ngày cuối cùng của tháng cuối quý) báo cáo kết quả thực hiện cho 

UBND thành phố; trường hợp vướng mắc phải kịp thời báo cáo UBND thành 

phố chỉ đạo xử lý khi có tình huống xấu có thể xảy ra. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Các đơn vị tham gia theo Kế hoạch này gửi dự trù kinh phí về Đội quản lý 

trật tự đô thị thành phố trước ngày 22/4/2024 để tổng hợp, lập dự toán kinh phí 

tổ chức lực lượng ra quân trình UBND thành phố (qua Phòng Tài chính - Kế 

hoạch thành phố) xem xét, thẩm định và phê duyệt làm cơ sở thanh quyết toán 

theo đúng quy định.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện lập lại trật tự đô thị, an toàn giao 

thông, vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy tại các tuyến đường xung 

quanh Chợ và tại Chợ Quảng Ngãi./. 

 

Nơi nhận: 
 

- TT TU, TT HĐND thành phố (B/c); 

- CT, Các PCT UBND thành phố; 

- UBMTTQVN và các đoàn thể CTXH TP; 

- Các cơ quan TMGV Thành ủy; 

- Các phòng, ban, đơn vị TP; 

- UBND phường: Nguyễn Nghiêm, Trần Hưng Đạo; 

- Đài PT- TH tỉnh Quảng Ngãi và các cơ quan thông 

tấn báo chí đóng trên địa bàn TP; 

- VPTP: C,PVP,CV(XD)lc; 

- Lưu: VT, KT(Lâm). 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 Nguyễn Văn Nguyên 
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